**Dagegen:** a. Num 35,2–3: *Trage den Kindern Israels auf, dass sie den Leviten Städte von ihrem Besitz geben sollen, um darin zu wohnen, und die dazu gehörende Weidefläche für ihr Vieh und ihre Herden.* Also besaßen nach dem Gesetz Gottes die Leviten Städte und dazu gehörende Weideflächen.

b. Lev im letzten [Kapitel], [Verse] 16, 21: *Wenn jemand einen Acker aus seinem Besitz feierlich verspricht und dem Herrn weihet und er nicht ausgelöst wurde, wenn der Jubeltag kommt, soll er dem Herrn geweiht sein, und der Besitz ist geweiht und gehört zum Eigentum der Priester.* Also konnten nach diesem Gesetz die Priester des Alten Gesetzes Äcker besitzen und anderes, was dem Herrn feierlich versprochen wurde.

c. Apg 4,36–37: *Da Josef, der von den Aposteln den Beinamen Barnabas erhielt, ein Levit aus Zypern, einen Acker hatte, verkaufte er ihn, was er nicht tun würde, wenn er nicht das Besitzrecht an dem Acker hätte.*

<sup>3024</sup> Glossa ordinaria zu Dtn 18,1 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 397a).

<sup>3025</sup> Ps 72,26.

<sup>3026</sup> Hieronymus, Epistulae 52,5 (CSEL 54, 421 f); vgl. Decretum Gratiani, C.12, q.1, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 677).

<sup>3027</sup> Dtn 32,9.

<sup>3028</sup> Hieronymus, Epistulae 52,5 (CSEL 54, 421 f); vgl. Decretum Gratiani, C.12, q.1, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 678).

d. Item, dicit *Canon Concilii Agathensis*, [*Causa*] XII, quaest. 1: «Episcopi de rebus propriis vel acquisitis vel quidquid de proprio habent heredibus suis, si voluerint, derelinquant». Ergo episcopi, qui inter personas ecclesiasticas saeculares videntur esse perfectiores, possunt hereditaria possidere.

e. Item, sacerdotes et levitae Orientalis Ecclesiae uxores habent et filios generant. Si ergo paterna successione vel alio modo nihil hereditarie possiderent, filii eorum legitime nati exheredati remanerent, quod est inconveniens.

f. Item, in *Canonibus Apostolorum* legitur quod episcopus habet «potestatem moriens, de rebus propriis, quibus voluerit et sicut voluerit, relinquere. Fortassis enim aut uxorem habet aut filios aut propinquos. Iustum enim est apud Deum et homines ut nec episcopus vel eius propinqui proscribantur sub obtentu Ecclesiae». Ex quibus relinquitur quod episcopi et ceteri clerici maxime possunt hereditaria possidere.

g. Item, reges terrae possunt vovere terram aliquam et dominium ad conferendum Ecclesiae. Ergo, secundum Legem, Levit, ultimo, 21, poterit Ecclesia seu personae ecclesiasticae terram illam et dominium possidere. Possunt ergo praeter decimas et oblationes possidere alia, quod videtur esse contra leges praedictas.

**Respondeo:** 1. In Veteri Testamento possidebatur terra ratione factae distributionis et divisionis secundum sortes per tribus, quae per successionem iure hereditario debebat ad posteros pertinere, et secundum hoc intelliguntur praedictae leges, quod sacerdotes et levitae non habebant partem et hereditatem cum reliquo populo Israel, et similiter quod dicitur '*praeter sacrificia et oblationes nihil aliud accipient*', supple, ratione divisionis terrae primo factae per tribus. – Item, possidebatur terra ratione et titulo donationis subsequentis divisionem terrae, et secundum hoc levitae possidebant *urbes* et oppida ad manendum, et *suburbana* ad pascendum pecora, sicut habetur Num. 35, 23. – Item, possidebatur terra ratione et titulo oblationis factae Deo, et secundum hoc levitae possidebant agros et terras quae vovebantur Deo et non redimebantur infra iubilaeum, Levit, ultimo, 21. – Item, possidebatur terra titulo emptionis sive acquisitionis, et hoc modo poterant levitae acquirere terras, nec tamen propter hoc dicerentur hereditatem accepisse inter fratres, quemadmodum dicitur Gen. 22, quod *Abraham plantavit nemus*, ubi dicit Glossa: [718] «Abraham, sicut Stephanus dicit», Act. 7, 5, «non acceperat *hereditatem* ibi, *nec spatium pedis*. Intelli-

d. Der Kanon des Konzils von Agde, [*Causa*] XII, Quaestio 1: „Die Bischöfe sollen von ihrem Besitz, eigenem oder erworbenem, oder was immer sie an Eigentum haben, ihren Erben, wenn sie wollen, hinterlassen.“<sup>3029</sup> Also dürfen Bischöfe, die unter den weltlichen Kirchenleuten vollkommener zu sein scheinen, Erbbesitz haben.

e. Die Priester und Diakone der Ostkirche haben Ehefrauen und zeugen Kinder.<sup>3030</sup> Wenn sie also durch elterliche Nachfolge oder auf andere Weise nichts als Erbe besäßen, würden ihre legitimen Kinder erblos bleiben, was unpassend ist.

f. In den *Kanones der Apostel* steht, dass ein Bischof „auf dem Totenbett die Befugnis hat, von seinem Eigentum zu hinterlassen, wem und wie er will. Vielleicht hat er nämlich eine Ehefrau, Kinder oder Verwandte. Es ist nämlich vor Gott und den Menschen gerecht, dass weder ein Bischof noch seine Verwandten unter dem Deckmantel der Kirche eine Güterkonfiszierung erleiden.“<sup>3031</sup> Daraus folgt, dass die Bischöfe und die übrigen Kleriker auf jeden Fall Erbbesitz haben dürfen.

g. Die Könige der Erde können feierlich versprechen, irgendein Land oder Eigentumsrecht der Kirche zu übertragen. Also wird nach dem Gesetz Lev im letzten [Kapitel], [Vers] 21, die Kirche oder [werden] Kirchenleute dieses Land und Eigentum besitzen dürfen. Also dürfen sie außer den Zehnten und den Opfern noch anderes besitzen, was den genannten Gesetzen zu widersprechen scheint.

**Ich antworte:** 1. Im Alten Testament besaß man Land aufgrund der Verteilung und Aufteilung unter den Stämmen durch das Los, das in der Nachfolge aufgrund des Erbrechts den Nachkommen gehören musste, und demgemäß sind die genannten Gesetze zu verstehen, dass die Priester und Leviten keinen Landanteil und Erbbesitz zusammen mit dem übrigen Volk Israel hatten, und ebenso, dass ‚*sie außer den Opfern und Opfergaben nichts anderes annehmen dürfen*‘, ergänze: aufgrund der Aufteilung des Landes, die zuerst unter den Stämmen vorgenommen wurde. – Weiter besaß man das Land aufgrund und unter dem Rechtstitel der Schenkung, die der Landaufteilung folgte, und demgemäß besaßen die Leviten *Städte* und Dörfer zum Wohnen und *dazu gehörige Weideflächen*, um ihr Vieh zu weiden, wie es in Num 35,23 heißt. – Ferner besaß man Land aufgrund und unter dem Rechtstitel des Opfers für Gott, und demgemäß besaßen die Leviten Äcker und Land, das Gott feierlich versprochen und nicht nach dem Jubeljahr ausgelöst wurde, Lev im letzten [Kapitel], [Vers] 21. – Ferner besaß man Land unter dem Kauf- oder Erwerbstitel, und auf diese Weise konnten die Leviten Land erwerben, aber deswegen sagte man nicht, dass sie Erbland unter ihren Brüdern erworben hätten, so wie es in Gen 22<sup>3032</sup> heißt, dass *Abraham einen Hain pflanzte*, wozu die Glosse sagt: [718] „Abraham, wie Stephanus sagt“, Apg 7,5, „hatte dort kein *Erbland* erhalten, *nicht einmal einen Fußbreit*. Dieses Erbe ist

**3029** Decretum Gratiani, C.12, q.1, c.19 (ed. Friedberg, Bd. I, 684).

**3030** Vgl. ebd., c.24, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 685).

**3031** Vgl. ebd., c.22 (ed. Friedberg, Bd. I, 684).

**3032** Gen 21,33.

genda est ergo hereditas, quam Deus erat sibi daturus et suis posteris, ex gratia, non pretio empta».

Ex iis igitur patet quod illa, quae possidebant levitae ratione donationis subsequentis ad divisionem terrae promissionis vel quae possidebant nomine eleemosynae sive oblationis vel quae possidebant titulo emptionis, non dicebantur iure hereditario possidere.

Item, levitae et sacerdotes Novi Testamenti quaedam possident titulo et nomine Ecclesiae, et ista non possident hereditarie, sed titulo commendationis: commendata enim sunt eis temporalia Ecclesiae sicut dispensatoribus et procuratoribus. Unde Augustinus, *Ad Bonifacium*: «Si privatim ea, quae nobis sufficiunt, possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procuracionem quodam modo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione damnabili vendicamus». Privatum vero appellat beneficium ecclesiasticum separatum et singulari personae commissum. – Quaedam vero possident titulo emptionis et nomine acquisitionis, ut ea quae eis proveniunt solertia sua et exercitio sui laboris, et etiam ista non dicuntur hereditarie possidere. – Iterum, quaedam possident ratione successionis a suis parentibus, et haec tantum dicuntur iure hereditario possidere. Res, quas possident nomine Ecclesiae, nec possident hereditarie nec possunt heredibus relinquere, secundum quod dicit *Canon Concilii Agathensis*. Res vero, quas possident per acquisitionem, non possident hereditarie, sed possunt ea heredibus vel quibuscumque relinquere. Unde *Canon Concilii Agathensis* dicit, [*Causa*] XII, quaest. 1: «Episcopi de rebus acquisitis quod habent, heredibus suis, si voluerint, derelinquant». Res vero, quas possident ratione paternae successionis, possident hereditarie, nec possunt heredibus non relinquere. Unde *Ierem. 32, 8*: *Posside agrum meum, qui est in Anathot, quia tibi competit hereditas et tu propinquus es ut possideas*.